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ایران 6

گروه زیســت محیطــی - حمید الماســی 
نیا - در حالی که جهــان نظاره‌گر جنایت‌های 
رژیم صهیونیســتی و حمایت‌هــای بی‌چون‌و 
چرای ایالات متحده آمریکا در منطقه اســت، کارشناسان 
محیط‌زیست نسبت به یک بحران »پنهان« هشدار می‌دهند؛ 
بحرانی که شاید صدای انفجارهای آن شــنیده نشود، اما 
اثرات مخربش برای دهه‌ها بر طبیعت و نسل‌های آینده باقی 
خواهد ماند و آلودگی‌های زیست‌محیطی ناشی از جنگ 
و تجاوز نظامی، اکنون یکــی از بزرگ‌ترین تهدیدها علیه 
امنیت پایدار و سلامت عمومی در ایران و منطقه محسوب 

می‌شود.

جنایت علیه طبیعت؛ فراتر از مرزهای جغرافیایی
استفاده از بمب‌ها، مهمات و ســاح‌های سنگین توسط 

رژیم صهیونیستی، نه تنها قوانین بین‌المللی جنگ را نقض 
می‌کند، بلکه جنگی تمام‌عیار علیه اکوسیستم به راه انداخته 
است و این مواد شیمیایی و فلزات سنگین پس از انفجار، 
ذرات معلقی را در هوا پخش کــرده و به خاک و منابع آب 
زیرزمینی نفوذ می‌کنند و بادهای منطقه‌ای این آلاینده‌ها را 
مرزها درنمی‌یابند و به راحتی وارد خاک ایران می‌شوند؛ 
موضوعی که نیازمند هوشــیاری کامل دستگاه‌های متولی 

است.

خاک و آب؛ قربانیان بی‌صدا در میدان نبرد
بر اســاس بررســی‌های انجام شــده، یکی از پیامدهای 
بلندمدت این درگیری‌ها، مســمومیت خاک و منابع آبی 
اســت که خاک‌های آلوده به مواد رادیواکتیو و شیمیایی، 
توانایی حاصلخیزی خود را از دســت داده و برای قرن‌ها 

غیرقابل کشت می‌شــوند و این امر مستقیماً امنیت غذایی 
را تهدید می‌کنــد و نفوذ این آلاینده‌ها به ســفره‌های آب 
زیرزمینی می‌تواند منجر به بروز بیماری‌های صعب‌العلاج 
و سرطان‌ها در میان مردمی شــود که هیچ نقشی در جنگ 

ندارند.

سلامت عمومی؛ قربانی بازی‌های سیاسی 
قدرت‌های استکباری

پیامدهای انســانی این »جنگ زیســت‌محیطی« غیرقابل 
انکار است و استنشــاق هوای آلوده به ذرات سمی ناشی 
از ســوخت‌نفت‌ها و انفجارهای نظامــی، باعث افزایش 
بیماری‌های تنفسی، قلبی و آلرژی‌ها به‌ویژه در کودکان و 
سالمندان می‌شود، این در حالی است کارشناسان معتقدند 
که هزینه‌های درمانی ناشی از این آلودگی‌ها، باری سنگین 
بر دوش نظام ســامت کشــور خواهد گذاشت که نتیجه 
مستقیم سیاست‌های مداخله‌جویانه آمریکا و جنایت‌های 

رژیم صهیونیستی است.

»ریزگردها« پدیده‌ای که تشدید می‌شود
تخریب پوشــش گیاهــی در مناطق درگیــری به دلیل 

بمباران‌ها و حرکت سیستم‌های نظامی سنگین، بیابان‌زایی 
را تشــدید کرده و منبع اصلی تولید ریزگردها را افزایش 
می‌دهد و ایــن پدیده اکنون یکــی از چالش‌های اصلی 
کلان‌شهرهای ایران است. دود ناشی از آتش‌سوزی‌های 
نفت و گاز در جریان حملات، کیفیت هوای منطقه را به 
شدت کاهش داده و لایه‌ای از ســموم را بر فراز شهرها 

قرار می‌دهد.

 دفاع از محیط زیست، دفاع از ایران است
مقابله با تبعات زیست‌محیطی جنگ‌های تحمیلی، نیازمند 
عزمی ملی و هماهنگی میان ســازمان محیط زیســت، 
وزارت بهداشت و دستگاه دیپلماســی است، همچنین 
جمهوری اسلامی ایران ضمن محکوم کردن شدید این 
جنایت‌های زیست‌محیطی، باید با اســتفاده از ظرفیت 
دانشــمندان و متخصصان داخلی، راهکارهای پایش و 
کاهش آسیب‌ها را عملیاتی کند. افکار عمومی جهانی باید 
بدانند که رژیم صهیونیستی و حامیانش، تنها جان انسان‌ها 
را نمی‌گیرند، بلکه در حال نابــودی طبیعت و آینده کره 
زمین هستند. حفظ محیط زیست در برابر این تهدیدات، 
بخشی از دفاع مقدت و صیانت از سرزمین اسلامی است.

تحلیلگر اقتصادی، با اشــاره بــه افزایش قیمت 
نفت در پی تنش‌های منطقه‌ای می‌گوید، واکنش 
اقتصادهای جهان بیش از هر زمان دیگری شبیه 
شوک نفتی دهه ۷۰ میلادی شده اســت و اگر قیمت نفت 
برای مدتی در ســطوح بالا باقی بماند، نه‌تنها تورم و رکود 
در اقتصاد جهانی تشدید می‌شود، بلکه احتمال شکل‌گیری 
بحرانی متفاوت از بحران مالی سال ۲۰۰۸ نیز وجود خواهد 

داشت.
به گزارش اقتصادسرآمد، مجید شاکری با اشاره به افزایش 
قیمت نفت و تبعات آن بر تــورم و رکود در اقتصاد جهانی 
پاســخ داد: فارغ از اینکه در اظهارات مقامات سیاسی چه 
چیزی در حال رخ دادن است، روی زمین واکنش‌هایی که 
شرایط مختلف نشان می‌دهند خیلی شبیه واکنش‌ها به شوک 

بزرگ نفتی در دهه ۱۹۷۰ میلادی است.
وی توضیح داد: امروز شاهدیم بنگلادش برای صرفه‌جویی 
در انرژی دانشگاه‌ها را کلًا تعطیل کرده‌است. در انگلستان 
تقاضا شده تا جای ممکن کمتر از ماشین استفاده شود و در 
آلمان اعلام شــده که هیچ‌یک از گزینه‌های کاهش مصرف 

انرژی کنار گذاشته نخواهد شد.
شــاکری افزود: این اقدامات یعنی با اینکــه بازار همچنان 
نگاهش به اظهارات مقامات سیاســی است و مثلًا با اعلام 
اولیه ترامپ مبنی بر اینکه جنگ تا حد خوبی تکمیل شده، 
قیمت می‌ریزد، اما بلافاصله بعــد از اینکه بازار با واقعیت 

مواجه می‌شود دوباره قیمت برمی‌گردد.
او ادامه داد: در بخش واقعی اقتصاد، نه به صورت گسترده 
اما کشورهای مختلف دارند سعی می‌کنند خودشان را برای 
این شــرایط اضطراری آماده کنند. این شرایط اضطراری 
چند وجه دارد. مســئله اول اینجاست که همه می‌دانند این 
قیمت‌های فعلی در شرایطی است که یک مانده‌ای از نفت 
در داخل زنجیره لجستیکی، انبارهای پالایشگاهی و مانند 

آن وجود دارد.
شــاکری افزود: عملًا نفتی که ژاپن، کــره جنوبی و تایوان 
اکنون به عنوان کشورهایی در شرق دور که تا ۹۰ درصد به 
نفت خلیج فارس وابسته هستند دارند مصرف می‌کنند، در 
واقع نفتی است که ســه هفته پیش از جنگ خریداری شده 
است.این کارشناس اقتصادی در ادامه گفت: همه می‌دانند 

لحظه‌ای که این ذخیره تمام شود و ما از آن نقطه صفر مانده 
عبور کنیم، دیگر شرایط مثل قبل نخواهد بود.

وی اضافه کرد: نکته بعدی اینجاســت که تنها مسئله‌ای که 
الان ایجاد نگرانی می‌کند مسئله نفت نیست. مسئله کودهای 
شــیمیایی هم مطرح اســت. عبور آن‌ها از تنگه هرمز یک 
موضوع تقریباً غیرقابل جبران اســت، از این بابت که الان 
فصل کشت در نیمکره شمالی است و در این لحظه نیاز به 

کود وجود دارد و نمی‌شود بیش از این صبر کرد.
شــاکری تصریح کرد: موضوع فقط قیمت نیست؛ ممکن 
است اساساً دسترسی به آن وجود نداشته باشد. حتی قبل از 
این بحران هم قیمت کود روندی فزاینده داشت، ولی این 
چشم‌انداز وجود داشــت که احتمالاً کاهش پیدا کند. هیچ 
ذخیره جدی هم در طول زنجیره وجود ندارد. اگر در یک ماه 
آینده اختلال ایجاد شود، برای یک سال در واقع سبد غذای 

جهان را تحت تأثیر قرار می‌دهد. که این موارد را کشورهای 
مختلف می‌دانند.

شاکری در ادامه بیان کرد: سؤال میلیون دلاری این است که 
آثار چنین وضعیتی چه زمانی خود را در سیاست پولی نشان 
می‌دهد. بازارهای مالی دنیا، به‌خصوص بازار نیویورک که 
دوره نســبتاً مثبتی را با همه فراز و فرودها در سال گذشته 
به پایان رسانده، خبر کاهش نرخ بهره در سال ۲۰۲۶ را در 

قیمت‌های خود منعکس کرده است.
وی تصریح کرد: اگر شرایط به ســمتی برود که بانک‌های 
مرکزی جهان قانع شوند تورمی که با آن مواجه هستند یک 
تورم گذرا نیست و ناچارند در حوزه سیاست پولی واکنش 
نشان دهند، آن وقت دیگر این روایت که سال آینده شاهد 
کاهش نرخ بهره بانک‌های بزرگ جهان خواهیم بود ادامه 
پیدا نخواهد کرد.آن لحظه‌ای که بازارهای مالی شــروع به 

ریزش کنند، ممکن است با شــکل متفاوتی از بحران مالی 
نسبت به سال ۲۰۰۸ مواجه شویم.

این تحلیلگر اقتصــادی این نکته را مطرح کــرد که برای 
رســیدن به چنین فضایی لزوماً لازم نیست قیمت نفت به 
۱۱۰ یا ۱۳۰ دلار برسد؛ بلکه کافی اســت برای یک دوره 
قابل توجه قیمت نفت بالا باقی بماند. یعنی حدود ۸۵ دلار 

به بالا باشد.
شاکری افزود: به نظر می‌رسد رفت‌وآمد قیمت‌ها در همین 
محدوده در حال رخ دادن است و روزبه‌روز بازار احتمال 

این موضوع را نسبت به قبل بیشتر می‌بیند.
وی یادآور شد: واقعیت این است که قیمت‌های حدود ۷۲ تا 
۷۳ دلار، یعنی یکی دو روز بعد از آغاز وقایع در تنگه هرمز، 
علت اینکه نفت جهش پیدا نمی‌کرد این تصور بود که ایران 
خیلی زود وارد فاز تســلیم خواهد شد. اما وقتی مشخص 
شد چنین چیزی نیســت و قدرت پاسخ ایران باقی مانده و 
ایران نیز توان ایجاد توازن در پاسخ را دارد و می‌تواند عملًا 
کشتی‌ها را به فکر بیندازد که آیا الان زمان مناسبی برای عبور 
از تنگه هســت یا نه به طوری که روزبه‌روز این روایت که 

موضوع طولانی خواهد شد تقویت شد.
شــاکری گفت: ابزارهای طرف مقابل هم مشخص است و 
این یک بازی دوطرفه است. یکی از این ابزارها آزادسازی 
ذخایر استراتژیک نفت اســت که درباره آن تصمیم گیری 

شد.
وی در عین حال گفت: البته ایــن ابزار هم محدودیت‌های 
خودش را دارد. کل این ذخایر بســته به تعریف و جزئیات 
ـ شــاید برای ۲۰ تا ۳۰ روز مصرف جهانی پاسخگو باشد 
و بتواند حذف حدود ۱۲ تا ۲۰ میلیون بشــکه نفت در روز 

را جبران کند.
وی در پایان خاطرنشان کرد: با توجه به این موضوع، همه 
منتظرند و ســاعت در حال تیک‌تیک کردن است. دو اتفاق 
در مقابل هم قــرار دارد. اینکه کدام‌یک زودتر رخ می‌دهد؛ 
آیا نفت موجود در زنجیره پالایش تمام می شود یا عبور و 
مرور از تنگه هرمز به وضعیت عادی بازمی‌گردد. فعلًا پاسخ 
قاطعی برای این سؤال وجود ندارد، اما روزبه‌روز بازار بیشتر 
باور می‌کند که به این زودی‌ها تنگــه هرمز به حالت عبور 

روان برنخواهد گشت.

 نایب ‌رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و محیط 
زیست مجلس شــورای اســامی با بیان اینکه 
انبارها و سیلوهای کشور مملو از کالا به خصوص 
کالاهای اساسی هستند و جای نگرانی وجود ندارد، گفت: 
تنگه هرمز همچنان در اختیار و تحت مدیریت مقتدر ایران 
قرار دارد و اگر این شاهراه حیاتی انرژی جهان بسته بماند، 
بدون تردیــد در روزهای آینده اقتصــاد جهانی با چالش 

گسترده روبرو خواهد شد.   
به گزارش اقتصاد ســرآمد، ســمیه رفیعی روز شنبه ۲۳ 
اســفندماه ۱۴۰۴ در گفت و گوی تلویزیونی با تســلیت 
شــهادت رهبر شــهید انقلاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
درباره وضعیت کالاهای اساســی کشــور گفت: به لطف 
خدا و تلاش مسئولان حوزه تأمین، تهیه و توزیع کالاهای 
اساسی، از روزهای پیش از شروع جنگ تا امروز، کمیسیون 
کشاورزی جلسات متعددی برگزار کرده است تا از بابت 
تأمین اقلام ضروری مــردم و نهاده‌های تولید، تدابیر لازم 

انجام گیرد.
وی افزود:براســاس گزارش‌هایی کــه دریافت کرده‌ایم، 
خوشــبختانه تا حد زیادی رضایت‌بخش بوده اســت. از 

زمان آغاز جنگ، تمرکز اصلی بر مدیریت صحیح کالاهای 
اساسی و توزیع عادلانه آن در سراســر کشور، به‌ویژه در 

استان‌های مسافرپذیر بوده است.
رییس فراکسیون محیط زیســت مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه جلسات مشــترکی نیز با اصناف برگزار شد تا 
کالاها حتی در کوچک‌تریــن واحدهای توزیع به‌صورت 
منظم و قابل دسترس برای مردم تأمین شوند، عنوان کرد: 
بحمدالله، انبارها و سیلوهای کشور مملو از کالا به خصوص 

کالاهای اساسی هستند و جای نگرانی وجود ندارد.
رفیعی خاطرنشــان کــرد: درخصوص تخلیــه کالاها از 
گمرکات و بنــادر کشــور و حمل‌ونقــل ترانزیتی هم، 
جلسات مشترکی با وزارت راه و شهرسازی، وزارت جهاد 
کشاورزی و کمیســیون‌های عمران و کشاورزی مجلس 
برگزار شد و تسهیلاتی برای رانندگان ایجاد شد تا فرآیند 
انتقال و توزیع کالاها سریع‌تر انجام گیرد. خوشبختانه این 

مشکلات نیز تا حد زیادی برطرف شده است.

از نظر امنیت غذایی، کاملاً خودکفا هستیم
نماینده تهران در مجلس تصریح کرد: کشور ما از نظر امنیت 

غذایی، کاملًا خودکفاســت و مانند کشــورهای کوچک 
حاشیه خلیج فارس نیستیم که با آغاز جنگ، دچار بحران 
تأمین غذا شوند. این نعمت بزرگ نتیجه تلاش کشاورزان 
عزیز و سیاست‌های درست مسئولان و مدیران کشور است. 
جا دارد از مسئولان وزارت جهاد کشاورزی و وزارت راه 
و شهرســازی به خاطر مدیریت شایسته‌شــان در این ایام 

جنگ تشکر کنم.

ایران در قلب شاهراه ارتباطی کره زمین قرار دارد
نایب ‌رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و محیط زیست با بیان 
اینکه ایران در مقایسه با کشورهای منطقه از جایگاه ویژه‌ای 
برخوردار است، گفت: بی‌تردید یکی از دلایل اصلی طمع 
قدرت‌های بزرگ نســبت به ایران، موقعیت ژئوپلیتیکی 
و استراتژیک آن است. جمهوری اســامی ایران در قلب 
شاهراه ارتباطی جهان قرار دارد، موقعیتی که همواره سبب 
شده کشورهای استعمارگر به این ســرزمین چشم طمع 

داشته باشند.
رفیعی با بیان اینکه در طول ۴۷ ســال گذشته، ملت ایران 
با شــدیدترین تحریم‌ها و تهدیدها مواجه بوده است اما با 

صبوری و مقاومت، این مسیر دشوار را پشت سر گذاشته 
است، اظهار کرد: امروز، تنها چند روز بسته‌شدن تنگه هرمز 
که همواره تحت مدیریت ایران بوده است، صدای اعتراض 
دولت‌ها و ملت‌ها در شرق و غرب جهان را بلند کرده است؛ 

که این موضوع نشان از اهمیت ژئوپلیتیک ایران دارد.
وی با بیان اینکــه ایران در طول این چند روزه نشــان داد 
که اگر صبر استراتژیک خود را کنار بگذارد، جهان شاهد 
پیامدهای سنگینی خواهد بود، گفت: برای نمونه، حتی در 
حوزه کشاورزی آمریکا، هم‌اکنون حدود ۷۷ درصد تأمین 
کودهای شیمیایی با مشــکل مواجه شده است، زیرا مسیر 
عبور و انتقال این نهاده‌ها از خلیج فارس و تنگه هرمز مختل 
شده است. این نمونه کوچک نشان می‌دهد چگونه موقعیت 

ایران بر امنیت جهانی تأثیرگذار است.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

 تبعات پنهان جنگ رمضان
 بر طبیعت و انسان

 تحلیل پیامدهای بلندمدت آلودگی‌های ناشی 
از درگیری‌های نظامی اخیر

یک تحلیلگر اقتصادی مطرح کرد:

تردد در تنگه هرمز به این زودی عادی نمی شود

نماینده مجلس:

انبارها و سیلوهای کشور مملو از کالاهای اساسی است مردم نگران نباشند

وزارت بهداشت مجوز بکارگیری نیروهای 
داوطلب درمانی در شرایط جنگی را صادر کرد

معاونت درمان وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشکی بخشنامه اجازه »بکارگیری نیروهای داوطلب 
یا نیروهای سایر دانشگاه‌ها در شرایط جنگی« را به 

دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور ابلاغ کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، طبق این بخشــنامه، به 
پیشنهاد برخی از دانشگاه‌های علوم پزشکی مبنی بر 
اســتفاده از نیروهای کادر درمانی که به دلیل شرایط 
حاکم بر کشور، به سایر اســتان‌ها مسافرت کرده‌اند 
یا ســایر نیروهای درمانی داوطلبی که حســب نیاز 
دانشگاه علوم پزشکی مربوطه، تمایل به همکاری با 
مراکز تابعه دانشگاه را دارند، به روسای دانشگاه‌ها و 
دانشکده‌های علوم پزشکی اجازه داده می‌شود، کادر 
درمان مهمان در آن استان یا نفرات داوطلب و مشمول 
را ضمن لحاظ قوانین و مقــررات مربوطه و احراز 
صلاحیت، پس از انجام وظایف قانونی خود در مبدا، 
برای ارائه خدمات درمانی مطلوب در مراکز درمانی 

آن دانشگاه نیز بکارگیری کنند.
با این حال برای فعالیت پزشــکان، دانشگاه مقصد 
ملزم به انجام هماهنگی با دانشگاه مبدا و سازمان های 
بیمه گر استان می باشد. در خصوص نحوه پرداخت 
به افراد مشمول از محل درآمد آختصاصی دانشگاه 
مقصد براســاس تصمیمات کارگروه آن دانشــگاه 

اقدام شود.
براســاس این گزارش بــا رفع شــرایط بحران که 
توسط دولت اعلام خواهد شد، این ابلاغیه ملغی و 
بکارگیری هر گونه نیرو مطابق روال قانونی گذشته 

خواهد بود.
در این بخشنامه تصریح شده است: پذیرفته‌شدگان 
سهمیه قانون برقراری عدالت آموزشی تابع قوانین و 

مقررات مربوط به خود هستند.

راه‌اندازی سامانه ۱۸۱۱ برای رسیدگی به 
آسیب‌دیدگان جنگ رمضان در تهران

ســامانه ۱۸۱۱ برای رســیدگی به آســیب‌دیدگان 
جنگ رمضان در تهران راه‌اندازی شــد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، میثم مظفر عضو شورای اسلامی شهر 
تهران از اقدامات سازمان مدیریت بحران شهرداری 
تهــران و راه اندازی تلفن ۱۸۱۱ و شــهرداری‌های 
نواحی تهران مبنی بر پاســخگویی به شــهروندان 

درخصوص آسیب‌های جنگ خبر داد. 
مظفر کارکردهای مرکز حامی شهر تهران به شماره 
تماس ۱۸۱۱ را به شــرح ذیل اعلام کرد؛ شهروندان 
عزیز تهرانی می‌توانند با تماس با شماره ۱۸۱۱ و یا 
مراجعه حضوری به نواحی شهرداری و پایگاه‌های 
ویژه مدیریت بحران نسبت به اعلام و پیگیری موارد 

زیر اقدام کنند: 
بــرای دریافــت حمایت‌هــای روانی و مشــاوره 
روانشناســی همشــهریان عزیز می‌توانند به شماره 
۴۰۳۰ تماس بگیرند. درصورت تشخیص مشاوران 
۴۰۳۰ به نیاز به مداخلات بیشــتر کارشناسان شما 
را به مراکز جامع ســامت وزارت بهداشت معرفی 
خواهند کرد. همچنین به صورت مستمر روانشناسان 
داوطلب در چادرهای طــرح جهادی حامی حضور 
دارند. مداخــات و غربالگری روانــی اجتماعی 
در هتل‌های محل اســکان آســیب‌دیدگان توسط 
متخصصان ارایه می‌شــود. افراد بعــد از غربالگری 
درصورت نیاز به مداخلات بیشتر به مرکز حضوری 
معرفی و تا پایان مراحــل درمان خدمات به صورت 
رایگان ارائه می‌شوند. ضمنا در دقایق و ساعات اولیه 
حمله، روانشناسان و مشاوران سازمان بهزیستی در 
محل اصابت حضور پیدا کــرده و کمک‌های اولیه 
روانشناســی ارائه می‌دهند. با مدیریت شــهرداری 
نواحی و بــا کمــک گروه‌های مردمــی داوطلب، 
گروههای جهادی و داوطلبــان دوام اقداماتی نظیر 
پاکسازی منازل شهروندان، جابجایی لوازم، پاکسازی 
معابر و نصب نایلون )در صورت نبود شیشه( انجام 
می‌گردد. شهروندان تهرانی در صورت آسیب دیدگی 
منازل مســکونی با مراجعه به شــهرداری نواحی و 
یا تماس با شــماره ۱۸۱۱ اقدام به ثبت شرایط منزل 
خود نمایند. در ادامه پس از تشکیل پرونده، تیم‌های 
ارزیابی در محل حضور یافته، ضمن ارزیابی شرایط 
ساختمان، نســبت به انجام تعمیرات جزئی یا کلی، 
مقاوم‌سازی و تخریب و نوسازی اقدام خواهند نمود. 
بسیاری از خودروها که در مجاورت مراکز اصابت 
بوده‌اند دچار آســیب‌های جزئی و کلی شــده اند. 
شهروندان می‌توانند با مراجعه به شهرداری نواحی و 
یا پایگاه‌های ویژه مدیریت بحران مناطق مراجعه و با 
کسب امضای مدیر بحران منطقه یا شهرداری ناحیه 
و تأیید کلانتری منطقه و عکاسی از خودرو و محل 
حادثه، وارد روند ارزیابی خســارات توسط شرکت 

بیمه ایران شوند. 

   اخبار        


